
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  
 

1 
 

 
FONDO ITALIANO PER LE SCIENZE APPLICATE (FISA) 

 
 

AVVISO N. 1233 DEL 1 AGOSTO 2023 
CHIARIMENTO E PROROGA 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il Decreto-legge del 9 maggio 2020 n. 1 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 
gennaio 2020 istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), convertito con 
modificazioni in Legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 
marzo 2020 ed in particolare l’art.4 comma 1 dello stesso;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164 
rubricato “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Università e della Ricerca” 
pubblicato in GU Serie Generale n. 309 del 14.12.2020; in particolare l’art.11 comma 1, del 
predetto decreto di organizzazione il quale prevede “Il Ministero provvede al conferimento degli 
incarichi per le posizioni dirigenziali generali e non generali oggetto di riorganizzazione ai sensi del 
presente decreto, seguendo le modalità, le procedure e i criteri previsti dall’articolo 19 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 26 marzo 2021 n.74, recante “Individuazione e 
definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e 
della Ricerca”; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 312, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che 
istituisce il “Fondo italiano per le scienze applicate” (di seguito FISA); 
 
VISTO il decreto direttoriale n. 1233 del 1 agosto 2023 con il quale è stato adottato l’Avviso 
pubblico finalizzato al finanziamento di proposte progettuali con le risorse del predetto 
FISA per l’anno 2023;   
 
RILEVATA la necessità di chiarire l’esatta interpretazione delle disposizioni di cui 
all’articolo 3, commi 5 e 6, del predetto Avviso, in tema di vincoli alla partecipazione dei 
soggetti ivi indicati, con conseguente necessità di prorogare il termine per la presentazione 
delle proposte progettuali di cui all’articolo 15 dello stesso Avviso; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  
 

2 
 

 
 

DECRETA 
 

Articolo unico 
 
1. Il vincolo di partecipazione di cui all’articolo 3, comma 5, dell’Avviso adottato con decreto 
direttoriale n. 1233 del 1 agosto 2023, è limitato esclusivamente al PI e al Soggetto Ospitante. 
 
2. In conseguenza del chiarimento di cui al precedente comma 1, il termine per la 
presentazione delle proposte progettuali è prorogato alle ore 12:00 del 16 ottobre 2023. 
 
3. Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente Decreto, si osservano le disposizioni 

previste dal citato Avviso. 
 
Il presente decreto è comunicato agli Organi di Controllo.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Vincenzo DI FELICE) 


		2023-09-28T16:11:06+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2023-09-28T18:14:10+0200
	protocollo




